
 

 

Nr.15540/16.04.2026 

         Aprob,  
Primar 
Valentin VRABIE 

 

Raport privind procedura de consultare publică pentru proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Regulamentului privind desfășurarea activităților de jocuri de noroc pe raza 

Municipiului Medgidia. 

Primăria Municipiului Medgidia a inițiat procedura de consultare publică, în 

conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind consultarea publică și transparența 

decizională, pentru proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului privind 

desfășurarea activităților de jocuri de noroc pe raza Municipiului Medgidia. 

Regulamentul a putut fi consultat pe site-ul propriu al Primăriei (primaria-medgidia.ro) 

la rubrica Informații de interes public/Transparență decizională/Informare și consultare 

publică, precum şi la avizierele Primăriei Municipiului Medgidia. Etapa consultării publice a 

avut loc începând cu data de 27 martie până la data de 15 aprilie 2026. 

Persoanele interesate au putut trimite sesizările, observațiile, punctele de vedere la 

adresa de email: office@primaria-medgidia.ro sau adrese scrise la Centrul de Informare 

pentru Cetățeni sau Compartiment Autorizari agenti economici, din cadrul Primăriei 

municipiului Medgidia, cu sediul în str. Decebal, nr. 35. 

  REZULTATELE CONSULTĂRII PUBLICE 

Numărul de sesizări/observații primite – 3  

- Adresa inregistrată la sediul instituției cu  nr.14041/03.04.2026 cu titlu de propunere si 

observație pentru proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului privind 

desfășurarea activităților de jocuri de noroc pe raza Municipiului Medgidia. 

- Adresa transmisa pe mail-ul instituției și inregistrată cu nr. 15039/14.04.2026 cu titlul 

de recomandare pentru proiectul de hotărâre referitor la aprobarea Regulamentului 

privind desfășurarea activităților de jocuri de noroc pe raza Municipiului Medgidia. 

- Adresa transmisa pe mail-ul instituției și inregistrată cu nr.15150/14.04.2026 

cuprinzând propuneri punctuale per fiecare articol pentru proiectul de hotărâre referitor 

la aprobarea Regulamentului privind desfășurarea activităților de jocuri de noroc pe 

raza Municipiului Medgidia. 

Sinteza observațiilor/recomandărilor/observațiilor primite  

Având în vedere adresa nr.14041/03.04.2026 au existat următoarele observații și 

propuneri:  

1. Observație referitoare la nivelul taxei locale  

Se precizeaza faptul că nivelul taxei propusă prin regulament de 1000 lei/mp este 

„disproporționat în raport cu realitățile economice ale municipiului Medgidia și cu capacitatea 



 

 

de rentabilitate a operatorilor economici din domeniu. Astfel, pentru un spațiu de 80 mp, taxa 

anuală ar ajunge la aproximativ 80.000 lei, valoare care chiar conincide cu profitul mediu anual 

al unei locații de profil din municipiu”.  

De asemenea se subliniază faptul că „activitatea de jocuri de noroc este deja supusă unui 

regim fiscal semnificativ” și „instituirea unei taxe suplimentare fără a substitui alte obligații 

fiscale, creează o presiune financiară excesivă asupra operatorilor”.  

2. Propunerea privind ajustarea cuantumului taxei 

Se propune stabilirea taxei „în cuantum de aproximativ 300 lei/mp care să acopere 

autorizarea întregii locații, indiferent de numărul operatorilor, aceștia neputând susține în mod 

realistic o taxă de autorizare mai mare de aproximativ 500 lei/punct de lucru/an.” 

3. Modalitatea de calcul a suprafetei taxabile  

Se propune calcularea taxei locale exclusiv pe suprafețele utilizate pentru desfășurarea 

activităților jocurilor de noroc.  

Se solicită excluderea din calcul a spațiilor anexe, precum: 

- Grupuri sanitare 

- Spații tehnice 

- Spații destinate fumatului 

- Alte spații auxiliare  

Având în vedere adresa nr.15039/14.04.2026 au existat următoarele recomandări: 

1. „Modificarea Proiectului în sensul impunerii unei taxe locale care poate fi viabilă 

economic și suportată de organizatorii de jocuri de noroc, în cuantum de 300 lei/mp util.”   

2.  Calcularea taxei locale „pe suprafața efectivă utilizată de organizatori pentru 

desfășurarea activității economice, respectiv suprafața efectivă ocupată de echipamentele de 

joc, nu și dependințele/anexele specifice oricărei unități economice și pentru care nu se 

justifică în mod obiectiv perceperea taxei locale ( vestiar, magazie, casierie, toaleta, zona de 

lounge).” 

Având în vedere adresa nr. 15150/14.04.2026 au existat următoarele propuneri 

punctuale per fiecare articol din Proiect. 

Analizand documentația necesară obținerii autorizației de funcționare locală, 

prestatorul de servicii de jocuri de noroc constată că ”anumite documente solicitate pot 

îngreuna procesul de obținere a Autorizației de funcționare locală, fapt pentru care motivează 

simplificarea procesului de obținere a Autorizației de funcționare locală, astfel: 

1. „ In ceea ce priveste comunicarea autorizațiilor de exploatare, acest document este 

obținut ulterior de către SUPERBET/Organizatorii de jocuri de noroc, emiterii 

Autorizației de funcționare locală. Nu în ultimul rând, toate informațiile privind licența 

de organizare, autorizația de exploatare, datele de identificare ale aparatului și locația 

de funcționare, se regăsesc în timp real în Registrul public al mijloacelor de joc fixe 



 

 

aflat pe site.uI O.N.J.N. https://registru.onjn.gov.ro. Asadar, pentru obținerea 

autorizației de exploatare este necesară Autorizația de funcționare emisă de instituția 

Dumneavoastră. 

2. În ceea ce privește comunicarea Actului Constitutiv, invederăm faptul că depunerea 

acestuia nu îndeplinește rigorile prevăzute de OUG 7/2026, în sensul că nu poate să 

reprezinte un document ce atestă desfășurarea activității într-un anumit spațiu 

comercial. Astfel, în substituirea acestui document, Subscrisa depune documente cu 

privire la folosința spațiilor [ contractele de locațiune] , și certificat constator per punct 

de lucru care atestă constituirea în conformitate cu dispozițiile legale. 

3. În ceea ce privește dovada datoriilor la bugetul de stat local pentru operator și pentru 

proprietarul spațiului comercial, invederăm faptul că pentru operator, informațiile pot fi 

consultate de către Instituția Dumneavoastră în orice moment al analizei stadiului 

dosarului, iar pentru proprietarul Spațiului , Subscrisa nu deține nicio calitate pentru a 

putea face această dovadă, fiind două patrimonii diferite cu entități juridice diferite, 

asupra patrimoniului Proprietarului, SUPERBET nu are niciun drept și /sau obligație 

juridică. 

4. În ceea ce privește declarația pe proprie răspundere privind respectarea legislației 

privind protecția minorilor și prevenirea dependenței de jocuri de noroc, facem 

următoarele precizări: 

o În materia protecției jucătorilor, locațiile specializate sunt monitorizate video nonstop, au 

suport tehnic continuu, accesul minorilor în locațiile specializate este interzis, iar organizatorii 

au obligația de a nu permite accesul persoanelor autoexcluse și indezirabile care figurează în 

baza de date O.N.J.N., la care operatorii au acces în timp real. 

o Subliniem că activitatea economică reprezentată de jocurile de noroc, astfel cum acestea 

sunt definite prin O.U.G. 77/2009 se desfășoară într-un cadru de reglementare și 

supraveghere a furnizării și consumului de jocuri de noroc tradiționale, cu condiția respectării 

principiilor privitoare Ia: 

•  protecția minorilor și prevenirea accesului acestora la aceste tipuri de jocuri de noroc; 

•  asigurarea integrității și a transparenței operațiunilor desfășurate de către și prin intermediul 

organizatorilor de astfel de jocuri de noroc, precum și a unui sistem de joc echitabil, 

supravegheat și verificat permanent din punctul de vedere al securității și corectitudinii 

activităților desfășurate; 

• prevenirea și combaterea activităților infracționale care pot fi desfășurate prin intermediul 

acestor tipuri de jocuri de noroc; 

•  asigurarea unei dezvoltări echilibrate și echitabile a diferitelor tipuri de jocuri de noroc, pentru 

a se evita destabilizarea sectoarelor economice în cauză; 

•  implementarea unui proces continuu de actualizare a reglementărilor din acest domeniu de 

activitate, în vederea diminuării și limitării unor posibile vulnerabilități ale acestui sector 

economic față de potențiale activități infracționale, precum și a diminuării expunerii față de 

riscul de spălare a banilor și de finanțare a actelor de terorism, fraudă fiscală, criminalitate 



 

 

informatică, precum și prevenirea infracțiunilor privind ordinea publică, siguranța națională și 

sănătatea publică. 

•  dezvoltarea și implementarea unui program de protecție a jucătorilor împotriva dependenței 

de jocuri de noroc. 

5. În ceea ce privește acordul asociației de proprietari/vecinilor limitrofi spațiului 

specializat de jocuri de noroc, vă rugăm să aveți în vedere că Agențiile de pariuri 

SUPERBET sunt spații comerciale, care nu se supun Legii nr 196/2018 privind 

asociațiile de proprietari. Precizăm că declararea unui punct de lucru la Oficiul Național 

al Registrului Comerțului pentru un spațiu situat într-un bloc de locuințe, fără avizul 

locatarilor este posibilă în situația în care spațiul are deja destinație comercială. Nu în 

ultimul rând, Asociațiile de Proprietari sunt entitati care se constituie și funcționează în 

interesul proprietarilor / locatarilor condominiilor. Legea de organizare și funcționare a 

asociațiilor de proprietari reglementează atribuții și prerogative ale Asociației, doar în 

ceea ce privește condominiile, precum și la schimbarea destinației spațiilor din 

condominiu. Astfel, în contextul în care activitatea SUPERBET reprezintă monopol de 

stat și autoritățile locale și centrale au decis permiterea desfășurării activității de jocuri 

de noroc, nu putem acorda prerogative de decizie, unor persoane fizice sau altor 

persoane juridice de a decide cu privire la desfășurarea activității comerciale de jocuri 

de noroc. Aceste prerogative pot conduce la încălcarea vădita a legislației, inclusiv la 

încălcarea Constituției României, care prevede că orice comerciant are dreptul să-și 

desfășoare liber activitatea în condițiile legii.” 

Cine a formulat observațiile 

Propunerile și recomandările vin din partea:  

-  domnului Iancu Mihai, administrator al societătii FAIR PLAY GAMES S.R.L.  

-  domnului Vlad Sergiu Alin, administrator al societății  DARIOSERGIO S.R.L. 

-  domnului Adam Lamentowicz – director general al societății SUPERBET RETAIL S.A.   

În vederea respectării prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, se va asigura participarea activă a cetăţenilor în procesul de luare a 

deciziilor administrative şi în procesul de elaborare a actelor normative și se va ține cont de 

observațiile și sugestiile primite.  

 

 

 

Daniela RAFTU  
Sef Serviciu R.P.I.C.  


